
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16623  del  30/09/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione determinazione dirigenziale n. G10133 del 14/07/14. Individuazione e nomina dei componenti del gruppo tecnico
per la valutazione dei progetti di promozione e sostegno dell'invecchiamento attivo e dei progetti di rilevante interesse sociale,
di cui al punto 7, della D.G.R. 314 del 27 maggio 2014.

G13931 30/09/2014



Oggetto: Attuazione determinazione dirigenziale n. G10133 del 14/07/14. Individuazione e nomina dei componenti del 

gruppo tecnico per la valutazione dei progetti di promozione e sostegno dell’invecchiamento attivo e dei 

progetti di rilevante interesse sociale, di cui al punto 7, della D.G.R. 314 del 27 maggio 2014. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

        POLITICHE SOCIALI AUTONOMIE SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s. m. i.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la legge regionale 20  novembre  2001,  n. 25  recante  “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2013, n.13 “Legge di stabilità regionale 2014”;  

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 

Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le entrate e 

per macroaggregati, con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti, per le spese”; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 

servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTA la DGR. 91/13, così come modificata dalla D.G.R. 298/13, con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomia, Sicurezza e Sport”; 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport per gli interventi di natura socio assistenziale 

trova collocazione nel bilancio, per l’esercizio finanziario 2014, nell’ambito della Missione 12 denominata 

“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, articolata in vari Programmi; 

 

VISTA la D.G.R. 314 del 27 maggio 2014 concernente: “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale di interventi e servizi sociali - anno 2014 - spesa corrente, in particolare, il punto 7 che, tra 

l’altro, finalizza risorse  sui capitoli di spesa afferenti ai Programma 03 e 07 per la realizzazione di progetti di 

promozione e sostegno dell’invecchiamento attivo e di progetti di rilevante interesse sociale;  

 

CONSIDERATO che la succitata deliberazione, sempre al punto 7 del deliberato, prevede che il Direttore della 

Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport assuma tutti gli atti necessari all’attuazione del 

provvedimento stesso, tra cui quelli concernenti l’utilizzo delle risorse finalizzate alla realizzazione di progetti 

di promozione e sostegno dell’invecchiamento attivo e di rilevante interesse sociale; 

 

 VISTA  la determinazione dirigenziale n. G 10133 del 14 luglio 2014 con la quale: 
 - si quantificano, nel dettaglio, le risorse destinate alla realizzazione dei progetti di promozione e sostegno 

dell’invecchiamento attivo per un importo complessivo di € 1.000.000,00  sul  Cap. H41906 Programma 03 e 

alla realizzazione dei progetti di rilevante interesse sociale, per un importo complessivo di € 650.000,00 sul 

Cap. H41924 Programma 07; 



 - si stabilisce la procedura formale per l’accesso ai contributi regionali destinati alla realizzazione dei progetti 

sopramenzionati, fino ad esaurimento dei fondi rispettivamente disponibili sui capitoli di spesa di pertinenza; 

- si definiscono le linee guida a cui devono attenersi  i soggetti destinatari dei contributi, così come individuati 

nel medesimo atto, nonché la modulistica standard da presentare; 

-si rimanda a successivo atto del Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport, la costituzione di un gruppo tecnico, a titolo gratuito, per l’istruttoria e la valutazione, secondo le linee 

guida di cui alla succitata determinazione n. G10133/14 delle domande di accesso ai contributi regionali 

pervenute entro e non oltre il termine nella stessa indicato del 30 settembre 2014; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere con il presente atto alla costituzione del gruppo tecnico di valutazione 

e alla connessa nomina dei componenti in numero massimo di 10 unità interne compreso il Presidente ed il 

Segretario; 

 

RILEVATO che la nomina dei componenti del gruppo tecnico di valutazione, sia per quanto attiene il Presidente, scelto 

tra i Dirigenti regionali, sia per gli altri, individuati tra i dipendenti regionali, non comporta impegni di spesa per 

l’Amministrazione regionale essendo la partecipazione degli stessi, nonché gli adempimenti connessi, 

completamente a titolo gratuito; 

 

RITENUTO di individuare e nominare, per il gruppo tecnico di cui sopra, i seguenti nominativi in possesso delle 

capacità professionali e dell’esperienza necessarie ai fini dell’istruttoria richiesta: 

Presidente: Paola Maria Falconi, Dirigente dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

Membro: Orlando Vannozzi, Dirigente dell’Area Integrazione Socio-Sanitaria 

Membro: Massimiliano Barresi, Cat. D, Area Osservatorio della Povertà 

Membro: Giampiero Vantaggiato, Cat. D, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale  

Membro: Cristina Orlandi, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

Membro: Barbara Giordano, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

Membro: Nicola Salvi, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

Membro: Veronica Volpi, Cat. C, Area Integrazione Socio-Sanitaria 

Membro: Fabrizio Miarelli, Cat. B,  Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

Segretario: Francesco Pugliese, Cat. C, Area Sostegno alla Famiglia  

 

RIBADITO che, ai sensi di quanto previsto nella determinazione dirigenziale n. G10133/14, il suddetto gruppo tecnico, 

nello specifico, procederà: 

a) alla verifica dell’ammissibilità formale delle domande di accesso ai contributi regionali, fino ad esaurimento 

dei fondi disponibili, secondo i criteri di cui alla richiamata determinazione; 

b) all’esame e alla valutazione dei singoli interventi progettuali di promozione e sostegno dell’invecchiamento 

attivo e di rilevante interesse sociale proposti, conformemente ai criteri di priorità stabiliti con la 

determinazione n. G10133/201; 

c) alla predisposizione delle apposite graduatorie, distinte per tipologia progettuale, da approvare con 

successivo atto del Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 

contenente l’indicazione dei progetti ammissibili e di quelli utilmente collocati ai fini della concessione del 

contributo regionale, fino ad esaurimento fondi; 

d) alla predisposizione, sempre distinti per tipologia progettuale (promozione e sostegno dell’invecchiamento 

attivo e di rilevante interesse sociale) degli elenchi dei progetti esclusi con la connessa motivazione; 

e) alla predisposizione, sempre distinti per le due tipologie progettuali sopra richiamate, degli elenchi inerenti, 

nello specifico, ai progetti pervenuti alla Direzione regionale scrivente, con le modalità ammesse dalla 

determinazione n. G10133/14, oltre il termine utile del 30 settembre 2014 nella stessa indicato; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di costituire con il presente atto, in attuazione della determinazione n. G10133 del 14 luglio 2014, il gruppo 

tecnico, a titolo completamente gratuito, incaricato di procedere all’istruttoria ed alla valutazione dei progetti 

per la promozione e il sostegno dell’invecchiamento attivo e quelli di rilevante interesse sociale, di cui al punto 

7, del deliberato della D.G.R. 314/2014; 

 

 



2) di stabilire che il gruppo tecnico di valutazione di cui sopra dovrà procedere: 

a) alla verifica dell’ammissibilità formale delle domande di accesso ai contributi regionali, fino ad  

esaurimento dei fondi disponibili, secondo i criteri di cui alla richiamata determinazione; 

b) all’esame e alla valutazione dei singoli interventi progettuali di promozione e sostegno 

dell’invecchiamento attivo e di rilevante interesse sociale proposti, conformemente ai criteri di priorità 

stabiliti con la determinazione n. G10133/2014; 

c) alla predisposizione delle apposite graduatorie, distinte per tipologia progettuale, da approvare con 

successivo atto del Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 

contenente l’indicazione dei progetti ammissibili e di quelli utilmente collocati ai fini della concessione 

del contributo regionale, fino ad esaurimento fondi; 

d) alla predisposizione, sempre distinti per tipologia progettuale (promozione e sostegno 

dell’invecchiamento attivo e  rilevante interesse sociale) degli elenchi dei progetti esclusi con la connessa 

motivazione; 

e) alla predisposizione, sempre distinti per le due tipologie progettuali sopra richiamate, degli elenchi 

inerenti, nello specifico, ai progetti pervenuti alla Direzione regionale scrivente, con le modalità ammesse 

dalla determinazione n. G10133/14, oltre il termine utile del 30 settembre 2014 nella stessa indicato; 

 

3) di individuare e nominare, quali componenti del suindicato gruppo tecnico di valutazione, i seguenti dipendenti 

della Regione Lazio, in possesso delle capacità professionali necessarie ai fini dell’istruttoria sopra citata: 

Presidente: Paola Maria Falconi, Dirigente dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio - Assistenziale 

  Membro: Orlando Vannozzi, Dirigente dell’ Area Integrazione socio-sanitaria 

  Membro: Massimiliano Barresi, Cat. D, Osservatorio della Povertà 

  Membro: Giampiero Vantaggiato, Cat. D, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale  

  Membro: Cristina Orlandi, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

  Membro: Barbara Giordano, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

  Membro: Nicola Salvi, Cat. C, Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

  Membro: Veronica Volpi, Cat. C, Area Integrazione socio-sanitaria 

  Membro: Fabrizio Miarelli, Cat. B,  Area Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale 

  Segretario: Francesco Pugliese, Cat. C, Area Sostegno alla Famiglia  

 

4) di confermare che il gruppo tecnico nella sua attività di verifica dell’ammissibilità formale delle domande di 

accesso al contributo regionale per i richiamati interventi e di valutazione nel merito degli stessi, si atterrà ai 

criteri esplicitati nell’Allegato A della determinazione n.G10133 del 14 luglio 2014; 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul profilo web 

www.socialelazio.it 

 

 

            Il Direttore 

 

                                                                                                        Dott. Guido Magrini 

 

 

 

 

 

 



